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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je rozebrat současný systém vzdělávání na školách v přípravě na

mimořádné události se zaměřením na násilné útoky. V teoretické části bude uvedena ne-

zbytná terminologie, právní prostředí a současný stav cvičení mimořádných událostí. Bude

rozebrána aktuální otázka zavedení nového předmětu zabývajícího se bezpečností do učeb-

ních osnov. V praktické části bude tento nový předmět navržen jak z pohledu cílů, personál-

ního zajištění, tak zejména obsahu.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, mimořádná událost, výuka, civilní ochrana a obrana,

legislativa, učební plán

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyze the current system of education at schools in the

preparation of extraordinary events focusing on violent attacks. In the theoretical part, the

terminology, the legal environment and the current state of emergency exercise will be pre-

sented.The current question of introducing a new subject dealing with security into the

curriculum is being dealt with. In the practical part, this new subject will be designed both

in terms of objectives, staffing and so especially in content.

Keywords: protection of the population, emergency, teaching, civil protection and defense,

legislation, curriculum
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ÚVOD

Každý člověk, národ i společnost by chtěli žít v prostředí, které je bezpečné, kde se nikdo

nemusí bát o svůj život, zdraví nebo majetek. Bezpečnost by měla být jedním z pilířů spo-

kojeného života, avšak ideální bezpečné prostředí neexistuje nikde na světě a ani České re-

publika (dále jen ČR) není výjimkou. I u nás se můžeme každodenně setkat s některou z mi-

mořádných událostí (dále jen MÚ) nebo krizových situací (dále jen KS), přičemž hrozby,

které těmto situacím předchází, číhají na každém rohu. Ne vždy můžeme spoléhat jen na

složky Integrovaného záchranného systému. Proto je nezbytné, aby lidé, kteří se ocitnou v

takové situaci, věděli, jak se v danou chvíli chovat, jak na tuto událost reagovat, dokázat

pomoct sobě, ale i druhým osobám.

K tomu, aby byl člověk dostatečně připraven a byl schopen odpovídajícím způsobem reago-

vat na tyto situace, je zapotřebí několika kroků. Tím prvním a velmi důležitým je připustit

si, že tyto situace existují a mohou se stát každému, včetně sebe samotného. Druhým základ-

ním pravidlem je předcházení situacím, které tyto události mohou způsobit. A v podstatě

nejdůležitějším krokem je získání dostatečných vědomostí, které zaručí, že každá osoba bude

vědět, co dělat v případě vzniku mimořádné události. Tyto vědomosti je důležité vytvářet od

útlého věku a to systematickou výchovou na všech stupních a typech škol. Tato výchova

ovšem nekončí pouhým absolvováním dané tématiky ve školách, ale měla by být součástí

celoživotního vzdělání.

Po zrušení branné výchovy po roce 1989 bylo od systému tohoto předmětu a tématu ochrany

obyvatelstva pomalu upuštěno. Až povodně v roce 1997 ukázaly nedostatky v oblasti

ochrany obyvatelstva před mimořádnou událostí (dále jen OOMÚ). Následně v roce 1999

bylo na pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) provedeno

zařazení témat ochrany obyvatel do systému vzdělávání v ČR. I přes to ovšem není úroveň

vědomostí v této oblasti na dobré úrovni. Proto je třeba, aby systém vzdělávání OOMÚ byl

na stejné úrovni jako jiné předměty.

Cílem této práce je vytvoření samostatného předmětu v oblasti OOMÚ. Tato práce bude

zaměřená na výuku základních škol (dále jen ZŠ), protože už zde je nejlépe začít s výukou

této problematiky, aby se následně vhodně aplikovala i do budoucího života. Dalším cílem

bude prostřednictvím dotazníkového šetření učitelů zjistit, jakým způsobem probíhá výuka

OOMÚ na jejich školách, jestli je stávající systém vzdělávání dostatečný a zda by byli pro
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zavedení samostatného předmětu OOMÚ. V neposlední řadě bude úkolem této práce vytvo-

řit obsah nového (samostatného) předmětu OOMÚ na ZŠ.

První kapitola bude zaměřena na přehled základních pojmů, které se týkají ochrany obyva-

telstva, bezpečnosti a násilným útokům. Druhá kapitola bude věnována historickému vývoji

OOMÚ od roku 1918 po současnost. Třetí kapitola obsahuje základní právní rámec, který se

OOMÚ týká a v kapitole čtvrté bude provedena analýza současného stavu vzdělání OOMÚ

na ZŠ a analýza pomůcek k výuce OOMÚ, která je v současné době učitelům k dispozici.

Praktická část bude obsahovat dotazníkové šetření učitelů základních škol, kde si tato práce

klade za cíl zjistit postoj učitelů na zavedení nového předmětu OOMÚ. V poslední kapitole

této práce bude vytvořen obsah samostatného předmětu OOMÚ pro první i druhý stupeň ZŠ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Před samotným proniknutím do systému výchovy obyvatelstva při vzniku mimořádných

událostí je nezbytné definovat základní pojmy, které se týkají samotné ochrany obyvatelstva.

Proto je první kapitola této diplomové práce věnována právě jim.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Po celou dobu své existence muselo lidstvo vzdorovat různým druhům hrozeb a mimořád-

ných událostí. Ze začátku se jednalo především o situace ohrožující život obyvatel, které

přímo plynuly z konání jiných obyvatel v podobě etnických, náboženských a jiných střetů

nebo nepřímo prostřednictvím působení vlivů přírody. Postupem času a to především nástu-

pem průmyslové revoluce v 18. a 19. století přibyly i havárie technického typu a rovněž se

začínají vyskytovat i hrozby vznikající z nedostatečných znalostí výroby moderních techno-

logií a jejich případných selhání. Pokud pomineme období válek, a to zejména první a druhé

světové války (ale i následné), kdy hrozby byly především v podobě násilí páchaného pro-

střednictvím zbraní a vojenské techniky, dostaneme se do období globalizace, kdy se ohro-

žení společnosti zvyšuje především se snahou maximalizace zisku i přes možnost jeho udr-

žitelného rozvoje. Určující pro Českou republiku je především schopnost pružně reagovat

na veškeré změny, které se ve společnosti odvíjí. „Česká republika je z pohledu historie

velmi mladá (její „lidský“ věk odpovídá pubertě). Po roce 1989 skočila po hlavě do proudu

bezprecedentních proměn. Komunistický režim v ní patřil k nejtužším; už za patnáct let si jí

ale podařilo vstoupit do exkluzivního klubu členských zemí Evropské unie, vyspělých zemí

s demokratickou správou a tržní ekonomiky.“ 1 V současnosti je dále také diskutovaná

otázka migrace a terorismu jako další ze společenských hrozeb.

Ochrana obyvatelstva je komplexní obor, který zasahuje do více oblastí mezi resorty. Prak-

ticky se jedná o součinnost a spolupráci orgánů samosprávy, fyzických a právnických osob

i samotné občany, jejichž působením je docíleno co nejlepšího plnění úkolů v oblasti pláno-

vání, organizování a činností, které souvisejí s předcházením, přípravou a připraveností na

MÚ nebo KS, tzn. ochranu života, zdraví a majetku, ale i životního prostředí apod. Ochrana

1 POTŮČEK, Martin. Strategické vládnutí a Česká republika. Praha: Grada, 2007. 7s. ISBN 978-80-247-2126-2.
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obyvatel je tedy ochranou společnosti, tudíž je možné tuto ochranu chápat jako jeden z pilířů

bezpečnostního systému České republiky.

Úkolem bezpečnostního systému je poskytnout schopnosti k plnění základních povinností

státu. Je nástrojem k provádění bezpečnostní politiky ČR s funkcí řídit, integrovat a koordi-

novat dané složky k naplnění cílů bezpečnostních zájmů ČR. Obr. 1 popisuje základní struk-

turu bezpečnostního systému ČR.2

Obr. 1. Bezpečnostní systém ČR3

Ke zlepšení systému ochrany je důležité širší a aktivní zapojení občanů (a jejich efektivního

využití), fyzických i právnických osob, podpora výzkumu, vědy a vzdělávání a v neposlední

řadě i zvýšení odolnosti a s tím související ochrana prvků kritické infrastruktury (dále jen

KI).

2 BALABÁN, Miloš a Bohuslav PERNICA. Bezpečnostní systém ČR: problémy a výzvy. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

nakladatelství Karolinum, 2015. ISBN 978-80-246-3150-9.

[…]


života a je potřeba na ně být předem připraven a vědět, jak v takové situaci adekvátně rea-

govat. To vše je nezbytné k tomu, aby člověk ochránil svůj život, zdraví a majetek. Zároveň

je potřebné chovat se účelně (při vzniku takové situace) a pomoc tak i jiným osobám. Je

samozřejmostí, že taková řešení nepřísluší jednotlivcům (pro řešení takových činností slouží

složky IZS), ale pokud se člověk ocitne v konkrétní situaci, je nutností vědět, jak poskytnout

první pomoc, jak zavolat složky IZS nebo se pokusit eliminovat škody páchané konkrétní

událostí.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, kde jsou popsány základní pojmy, které souvisí

s ochranou obyvatelstva, mimořádnými událostmi a celkově bezpečností. Následně je

popsána historie ochrany obyvatelstva (v té době branné výchovy) od roku 1918 po rok 1989

a poté od roku 1989 po současnost. Další část teorie tvoří právní rámec, který se dotýká

ochrany obyvatel a to především na základních školách, kde jsou popsány nejdůležitější zá-

kony, kterými se je potřeba řídit a které souvisejí s touto problematikou. Poslední kapitola

je věnována analýze současného vzdělávání ochrany obyvatel při vzniku mimořádné udá-

losti, kde je popsán současný systém začlenění této tématiky do Rámcových vzdělávacích

programů a rovněž analýza pomůcek, které jsou k dispozici učitelům pro podporu výuky

OOMÚ a analýza násilných útoků na školách v ČR.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. Cílem praktické části bylo zjistit na základě dotaz-

níkového šetření postoj učitelů k současné výuce OOMÚ, která je začleněna do jiných před-

mětů a zároveň zodpovězení otázky, zda je vhodné vytvořit samostatný předmět OOMÚ a

zařadit ho do systému vzdělávání na základních školách. Dalším cílem praktické části bylo

vytvoření obsahu samostatného předmětu OOMÚ na prvním a druhém stupni základní školy,

kde jsou popsány obsahy a cíle jednotlivých témat. Veškerá témata jsou rozvržena do jed-

notlivých tříd dle obtížnosti a obsahu probírané látky. Spolu s praktickými nácviky evaku-

ace, první pomoci a začleněním prvků sebeobrany do tělesné výchovy, tvoří tento nově na-

vržený systém ucelený předmět zaměřený na ochranu obyvatel při vzniku mimořádné udá-

losti.
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Z výsledků této práce je zřejmé, že stávající šesti hodinová dotace, která je tomu tématu

vyčleněna je značně podhodnocena a není z obsahu probíraných témat možné tuto tématiku

zvládnout v kvalitní formě. Vytvoření nového předmětu je jedno z řešení této situace.

K tomu se ovšem negativně přiklání část učitelů (dle dotazníkového šetření této práce 47%

je proti, 36% je pro a 17% neví), ale i samotné MŠMT, kteří mají za to, že stávající systém

výuky je dostačující. Dalším faktorem je nedostatečné proškolení učitelů. I když se tato si-

tuace zlepšuje a dochází k začleňování tematiky OOMÚ do studijních oborů, jako je ochrana

obyvatelstva, tělesná výchova a výchova ke zdraví (spolu s akreditovaným školením GŘ

HZS ČR) bude ještě chvíli trvat, než dojde k určitému „ustálení“ a tím dostatečnému pro-

školení učitelů, kteří se zabývají výukou OOMÚ.

Pokud se zaměříme na téma násilných útoků, tak stále neexistují opatření, podle kterých by

zaměstnanci školy měli reagovat na tyto útoky (ozbrojený i neozbrojený). Stejně tak nejsou

tato opatření (řekněme vytvoření bezpečnostní směrnice reagující na útoky) začleněny do

škol, podobně jako jsou požární poplachové směrnice a jiné dokumenty zaměřené na bez-

pečnost. I přes to, že už dochází k prvním pokusům pro vytvoření daného manuálu (v roce

2015 vydala Asociace bezpečná škola manuál pro školy „Bezpečná škola aneb co dělat,

když…“), tak MŠMT stále nevydalo žádné materiály, ani nevytvořilo žádný akreditovaný

program zabývající se touto problematikou. V současné době však pracuje na aktualizaci

metodických materiálů, které jsou začleněny do RVP škol. Jedno z možných řešení je absol-

vování semináře „Ozbrojený útočník ve škole“, což je projekt Oddělení tisku a prevence

Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy nebo se zapojit do projektu realizovaného Jihočes-

kým krajem „Ozbrojený útočník ve škole“.

Samozřejmostí k zajištění bezpečnosti na školách je zvýšit i osvětovou činnost v mimoškol-

ních aktivitách (soutěže, hry apod.) které budou zaměřeny na OOMÚ. Pro tuto činnost by

bylo dobré zapojení i složek IZS a dalších občanských sdružení. Zároveň považuji za nutné

vytvořit jednotný učební materiál pro učitele. I přes množství pomůcek a literatury, které

jsou k dispozici, jsou tyto texty rozdílné a různorodé. Proto vytvoření jednotné učebnice,

případně učebnic pro každou třídu nebo stupeň škol usnadní práci pedagogům a umožní

zkvalitnění výuky. Tato učebnice by mohla být k dispozici v redukované formě i samotných

žákům.

V neposlední řadě snažit se o zajištění bezpečnosti dle české technické normy ČSN 73 4400

(Prevence kriminality – řízení bezpečnosti při plánování, realizaci a užívání škol a školských

zařízení).
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Ať už bude v budoucnu zvolen jakýkoliv systém výuky OOMÚ, měl by být nejdůležitějším

cílem, aby si žáci z této výuky odnášeli dostatek vědomostí a dovedností, které jim budou

užitečné v jejich následném životě.
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