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Téma diplomové

práce:
Současný systém vzdělávání na školách v přípravě na mimořádné

události

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 0%.

Vyjádření vedoucí: Diplomová práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval diplomovou práci na téma, které je poslední dobou velmi diskutované jak ve

společnosti, tak zejména v politických kruzích. Vytvoření samostatného předmětu, který by se

zabýval bezpečností, reaguje na změnu bezpečnostního prostředí v Evropě a zejména na zvyšující

se počet násilných útoků ve školách.

Diplomová práce je vhodně dělena do kapitol, které na sebe navazují. V teoretické části je přínosná

kapitola ohledně historie, legislativy a současného stavu vzdělávání. V praktické části je nad rámec

práce vypracován dotazník pro zjištění názorů vyučujících. Výsledky jsou velmi zajímavé a ukazují

postoj k dané problematice. Přínosná je zejména kapitola s návrhem učebního plánu pro jednotlivé

třídy základní školy.

V práci se bohužel vyskytují lehké formální nedostatky. Kapitola zabývající se násilnými útoky a

obranou proti nim je uvedena jako samostatná část, což se jeví jako vhodné vzhledem

k výjimečnosti tohoto tématu, ale kvůli tomu se ztrácí logická návaznost osnovy navrhovaného

předmětu. Velkým pozitivem je, že student předpokládá zapojení i jiných předmětů (tělesné

výchovy) a ukazuje tím, že je nutné se na tuto problematiku dívat komplexně.

Otázka vedoucí:

Jak byste motivoval pedagogy, aby se touto problematikou více zabývali a chtěli se sami vzdělávat

v oblasti bezpečnosti, aby to mohli předávat dále žákům?
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